（参考）

                  平 成 2 5 年 2 月 8 日

                     水管理・国土保全局下水道部

下水道マネジメントのためのベンチマーキングに関する

国際セミナーの開催について

国土交通省では、未普及解消、老朽化施設の更新、低炭素循環型社会への対応等多様

な政策課題に直面している下水道事業において、客観的な評価と継続的な改善活動を導

入し、持続可能な下水道経営を確立していくことを目的として、昨年 8月、「下水道マ

ネジメントのためのベンチマーキング手法に関する検討会」(座長：滝沢智 東京大学大

学院教授)を設置し、検討を行っています。

2 月 19 日に、本検討会の活動の一環として、フランス、オーストラリアよりベンチマ

ーキングの専門家を招き、両国のベンチマーキングの実情や最先端の取組み等について

紹介するとともに、国内の関係者を交えて、今後のベンチマーキング活用の方向性につ

いて意見交換する国際セミナーを、開催いたしますのでお知らせいたします。

記

１．日 時：平成 25 年 2 月 19 日（火）14:30～18:30

２．場 所：ルポール麹町 マーブル（3階）

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-4-3

３．プログラム：別紙１の通り

４．参加費：無料（要事前登録）

５．応募方法：別紙２に必要事項を記載の上、申込先に FAX または郵送して下さい。

６．定 員：１５０名（先着順で定員になり次第締め切り）

７．言 語：英語、日本語（同時通訳付）

【問い合わせ先】
国土交通省水管理・国土保全局下水道部下水道企画課

   課長補佐 茨木 誠（内線 34132）、企画調整係長 宮本 豊尚（内線 34133）
代表：03－5253－8111  直通：03－5253－8427 FAX：03－5253－1596

（参考）

【プログラム】

14:30～14:40

14:40～15:40

15:40～16:40

○ 開会の挨拶  国土交通省

○ 基調講演

「フランスにおける全国公共上下水道サービス観測システム」

「欧州ベンチマーキング共同体の活動と成果」

Ms. Maria Salvetti（フランス水庁，上級エコノミスト）

「定量的ベンチマーキング － 国家水委員会の活動と水事業体のパフォーマン

スに関する年次報告」

「プロセスベンチマーキング －オーストラリア水サービス協会の「アクアマー

ク」の仕組み」

Mr. Chris Adam（STRATEGIC AM Pty 社, 部長）

16:40～17:00 （休 憩）

17:00～18:20

○ パネルディスカッション

テーマ      「優れたマネジメントのために、何故、どのようにベンチマーキ

ングを行うか？」

コーディネーター  滝沢 智 （東京大学大学院教授）

パネリスト          Ms. Maria Salvetti（フランス水庁，上級エコノミスト）

Mr. Chris Adam（STRATEGIC AM Pty 社, 部長）

水谷哲也（ISO/TC224 国内対策委員会委員）

加藤裕之（国土交通省水管理・国土保全局下水道部下水道事業調

整官）

18:20～18:30 ○ 閉会の挨拶  公益社団法人日本下水道協会

［ 会 場 へ の ア ク セ ス ］

○電車でお越しの方

有楽町線 「麹町駅」 1 番出口より徒

歩 3 分

有楽町線・半蔵門線 「永田町駅」4・5

番出口より徒歩 5 分

地下鉄南北線 「永田町駅」 9b 番出口

より徒歩 5分

地下鉄丸の内線・銀座線 「赤坂見付駅」

Ｄ番出口より徒歩 8 分

○お車でお越しの方

首都高高速道  霞ヶ関ランプよりお車

で約 5分

別紙１

（参考）

＜参 加 申 込 書 ＞

下水道事業マネジメントのためのベンチマーキングに関する国際セミナー

代表者氏名

ふりがな

参加人数  電話

所属団体・部署  FAX

住所  E-mail

参 加 者 氏 名

ふ り が な

（ 代 表 者 除 く ）

住 所  所 属 団 体 ・ 部 署

［ 申 込 方 法 ］  本 用 紙 を そ の ま ま F A X ま た は 郵 送 し て く だ さ い 。
参 加 者 全 員 の 住 所 、 氏 名 、 所 属 団 体 ・ 部 署 を 記 入 し 、
下 記 申 込 み 先 ま で お 送 り く だ さ い 。

［ 締 め 切 り ］  2 0 1 3 年 2 月 1 4 日 （ 定 員 に な り 次 第 、 締 め 切 り ま す が 、 席 に

余 裕 が あ れ ば 当 日 参 加 も 可 で す 。）

［ 申 込 先 ］

日 本 水 工 設 計 株 式 会 社  門 田 文 仁

〒 1 0 4 - 0 0 5 4  東 京 都 中 央 区 勝 ど き 3 丁 目 1 2 番 地 1 号 フ ォ ア フ ロ ン ト タ ワ ー

F A X . 0 3 - 3 5 3 4 - 5 5 2 0 /  E - m a i l :  s e m i n a r @ n - s u i k o . c o . j p（ T E L . 0 3 - 3 5 3 4 - 5 5 2 8）

別紙 2